221 Per i quali fonte potrebbe essere sempre SICARDO, ibid., 83.  
222 Si fa riferimento all'episodio della scelta del nome di Giovanni Battista, a otto giorni 

dalla sua nascita, durante il rito della circoncisione. Vd. Luca 1, 59-66. 
223 In Matteo 1, 19 si legge «Joseph [...] nollet eam traducere»: vd. anche infra. 	
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(Johannis). 12 Et Johannes predicat ut 
faciant fructus224  et cum queritur: «Quis es 
tu?» respondit: «Ego vos baptizo in aqua; 
medius autem vestrum stetit quem vos 
noscitis» (Matheus). 13 Tunc Johannes 
venit a Galilea in Iordane, ut baptiçaretur 
ab illo. 14 Post baptizat Dominum 
Baptista. 15 Postea Yhesus vixit per tres 
annos et dimidium. 16 In principio primi 
anni fit baptismus Christi et in fine anni 
fecit de aqua vinum; et a mutacione aque in 
vinum usque ad sequens Pascha, 
computatur dimidius annus. 17 Quo 
tempore dicitur quod Sanctus Johannes 
fuit positus in carcere (Matheus). 18 Et ab 
isto Pasca [corr. ex pascha M] usque ad aliud 
Pasca [corr. ex pascha M], Sanctus Johannes 
acciditur.  
19 Et ita sunt duo anni // a mortem 
Johannis, usque ad mortem Christi allius 
annus; et ita sunt tres anni et dimidius. 20 
In primo anno predicat et baptiçat 
Johannes et dicit se non esse Christum. 21 
In isto anno bis in Galilea fuit: primo 
quando a Galilea ivit ad Iordanem, ubi 
baptiçatus est a Iohanne; ieiunavit 
quadraginta diebus et de <eo> dixit 
Johannes: «Ecce agnus Dei». 22 Iterum 
postea reversus est in Galileam et vocavit 
Philipum et Phylipus vocavit Natanahel. 23 
In primo dimidii anni mutavit aquam in 
vinum et fecit quatuor vias in isto dimidio.  
24 In prima via venit in Ierusalem et 
fugavit mercatores de templo et docuit 
Nichodemum.  
25 In secunda via venit in Galileam, ubi 
vocavit Matheum (Lucas).  
26 In tercia via venit Nazareth, ubi traditus 
fuit ei liber Ysaie prophete.  
27 In quarta via Yesus venit in Iudeam et 
discipuli Christi baptiçabant [babtiçabant 
M], Domino precipiente. 28 Tunc 
venerunt ad Christum [di] 225  discipuli 
Johanis et Iudea et mentes discipulorum 
Johanis turbate sunt invidentes Christum, 
quia plures discipulos haberet quam 
Johanes et baptiçaret. 29 Iohanes in carcere 
positus fuit et Yesus revertus est in 
Galileam et mansit in Chapharnaum.  

celebrato il battesimo dei Giudei 
(Giovanni). 12 E Giovanni predica di fare 
penitenza e quando gli si chiede: «Chi sei 
tu?», risponde: «Io vi battezzo nell'acqua; 
ma in mezzo a voi c'è colui che non 
conoscete ancora» (Matteo). 13 Allora 
Giovanni si recò dalla Galilea verso la 
Giordania per farsi battezzare da lui. 14 In 
seguito, il Battista battezza il Signore. 15 
Quindi Gesù visse per 3 anni e mezzo. 16 
All'inizio del primo anno ci fu il battesimo 
di Cristo e alla fine dell'anno dall'acqua fece 
il vino; e dalla trasformazione dell'acqua in 
vino fino alla Pasqua che seguì si conta 
metà anno. 17 Si dice che in quel tempo san 
Giovanni fu rinchiuso in carcere (Matteo). 
18 E da questa Pasqua fino alla Pasqua 
successiva Giovanni fu ucciso.  
19 E così sono due anni dalla morte di 
Giovanni, fino alla morte di Cristo un altro 
anno; quindi sono tre anni e mezzo. 20 Nel 
primo anno Giovanni predica e battezza e 
dice di sé di non essere il Cristo. 21 In 
questo anno due volte fu [sc. Gesù] in 
Galilea: prima quando dalla Galilea si recò 
presso la Giordania, dove fu battezzato da 
Giovanni; digiunò per 40 giorni e di lui 
disse Giovanni: «Ecco l'agnello di Dio». 22 
Di nuovo, in seguito, tornò in Galilea e 
chiamò Filippo e Filippo chiamò Natanael. 
23 Nella prima metà dell'anno trasformò 
l'acqua in vino e compì quattro viaggi in 
questa metà [sc. d'anno]. 
24 Nel primo viaggio andò a Gerusalemme 
e mise in fuga i mercanti dal tempio e istruì 
Nicodemo. 
25 Nel secondo viaggio si recò in Galilea, 
dove chiamò Matteo (Luca).  
26 Nel terzo viaggio venne a Nazaret, dove 
gli fu trasmesso il libro del profeta Isaia.  
27 Nel quarto viaggio Gesù andò in Giudea 
e i discepoli battezzavano, come prescritto 
dal Signore. 28 Allora i discepoli di 
Giovanni si recarono da Cristo e in Giudea 
e le menti dei discepoli di Giovanni furono 
turbate, invidiando Cristo, perché aveva 
più discepoli di Giovanni e battezzava. 29 
Giovanni fu rinchiuso in carcere e Gesù 
tornò in Galilea e rimase a Cafarnao.